

Handläggare
Karolin Bogren Gavling
Telefon: 08 508 121 96

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
21 november 2024

Remiss, Motion om blås liv i sommarbarnsverksamheten, KS 2024/813

Remiss från Kommunstyrelsen KS 2024/813

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en motion ställd av Jonas Naddebo (C) om att Stockholms stad tillsammans med potentiella ideella utförare ska starta upp sommarbarns verksamhet inför sommaren 2025. Insatsen ska rikta sig till de barn som av olika anledningar kommer att spendera mycket tid ensam under sommarlovet och som kan gynnas av ett miljöombyte med trygga, närvarande vuxna.

Förvaltningen instämmer med skribenten om att det är viktigt med en meningsfull fritid. Alla barn och unga ska ha tillgång till och lika möjligheter till fritidsaktiviteter under sommarlovet.

Förvaltningen arbetar på olika sätt för att erbjuda barn och unga en meningsfull fritid även under sommarlovet. Förvaltningen ser flera hinder för att återinföra konceptet sommarbarn/feriebarn i modern tappning med syfte att möta dagens utmaningar och förvaltningen anser därför att det inte ska utredas vidare. Att hitta familjer som har möjlighet att ta emot barn från Stockholm under lov bedömer förvaltningen som mycket svårt. Förvaltningen menar vidare att det skulle innebära ett stort ansvar att säkerställa ett barns trygghet och säkerhet i en familj utan att genomföra kontroller och utredning i likhet med det förfarande som görs av ett familjehem, exempelvis kontroll i belastningsregister, ekonomiska incitament samt att bedöma familjs lämplighet.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en motion ställd av Jonas Naddebo (C) om att Stockholms stad tillsammans med potentiella ideella utförare ska starta upp sommarbarns verksamhet inför sommaren 2025. Motionen har förutom till Södermalms stadsdelsnämnd remitterats till stadsledningskontoret, idrottsnämnden, socialnämnden, Farsta stadsdelsnämnd och Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd. Remisstiden sträcker sig till den 29 november 2024.

Ärendet

I motionen skriver författaren Jonas Naddebo (C) att sommarlovet inte alltid blir som förväntat för alla barn. Motionären lyfter att det som skyddar barn från kriminalitet allra bäst är en aktiv fritid, en bra skolgång, trygga rutiner och närvarande vuxna. För barn som lever i svåra hemförhållanden där föräldrar arbetar hela sommaren blir skillnaden särskilt stor. Då finns kanske inga tydliga rutiner och den där läraren som barnet känner förtroende för finns inte närvarande.

Motionären skriver vidare om att det under 1900-talet var vanligt förekommande att låta stadsbarn flytta till familjer på landsbygden under sommarloven. Orsakerna på den tiden var flera; barnen skulle inte driva runt i staden själva under den långa ledigheten medan deras föräldrar arbetade, den friska luften skulle hjälpa barnen att hålla sig friska, det fanns bra mat att tillgå på landsbygden och barnen fick även hjälpa till i arbetet på gården. I slutet av 1990-talet hade grundtanken spelat ut sitt syfte, för den gången.

Motionären menar att Stockholms stad tillsammans med potentiella ideella utförare ska starta upp sommarbarns verksamhet inför sommaren 2025. Insatsen ska rikta sig till de barn som av olika anledningar kommer att spendera mycket tid ensam under sommarlovet och som kan gynnas av ett miljöombyte med trygga, närvarande vuxna. Förhoppningen är att det för många unga också ska öppna dörrar, skapa nya intressen och inspirera till helt nya vägval och möjligheter i livet.

Utifrån detta föreslår motionärerna att kommunfullmäktige beslutar att ge berörda nämnder i uppdrag:

Att utreda möjligheten att återinföra konceptet sommarbarn/feriebarn i modern tappning med syfte att möta dagens utmaningar

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab- och kansli i samverkan med sociala avdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 11 november 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer med skribenten om att det är viktigt med en meningsfull fritid. Alla barn och unga ska ha tillgång till och lika möjligheter till fritidsaktiviteter under sommarlovet.

Förvaltningen arbetar på olika sätt för att erbjuda barn och unga en meningsfull fritid även under sommarlovet. Kolloverksamhet erbjuds för barn i årskurs 1-9. Sommarkollo ger barn möjlighet till en stimulerande och trygg sommarvistelse. På kollogårdarna erbjuds deltagarna roliga och spännande äventyr med nya upplevelser och kunskaper. Kolloverksamheten är också en mötesplats där barn och ungdomar från olika stadsdelsområden kan mötas och skapa relationer.

I början av 2024 utlyste nämnden ett föreningsbidrag för sommaraktiviteter. Tio föreningar erhöll bidrag och genomförde aktiviteter för barn och unga i hela stadsdelsområdet. Programmen har bjudit på ett stort antal kultur- och fritidsaktiviteter utomhus med ett särskilt fokus på barn och unga.

I samband med tertialrapport 1 tilldelades medel för att genomföra avgiftsfria sommarlovsaktiviteter. Under sommarlovet har förvaltningens parklekar genomfört olika aktiviteter såsom dagkollo, djurkurs, bio, cirkusskola med Cirkus Cirkör, minigolf och bowling. Parklekarna finns tillgängliga med spridning över hela Södermalm där alla är välkomna utifrån sina förutsättningar.

Förvaltningens fritidsverksamheter ordnade kreativt läger där barnen bland annat fick prova på att göra skulpturer och trycka t-shirts. Det har även genomförts aktiviteter såsom teater, cirkus, akrobatik samt utomhuslek, fotografering, pyssel och matlagning. Fältverksamheten ordnade under sommaren kostnadsfria aktiviteter anpassade till ungdomar. Sammantaget har cirka 700 barn och unga deltagit i dessa olika sommarlovsaktiviteter som bidragit till att barnen bland annat fått uppleva olika former av såväl kostnadsfri kultur som möjlighet att delta i fysiska aktiviteter. Genomförda aktiviteter har också bidragit till att barn fått ta del av en meningsfull fritidsverksamhet i en trygg och inkluderande miljö. Barnen har fått möjlighet att träffa både gamla och nya kompisar, knutit kontakter och provat på nya aktiviteter.

Förvaltningen ser flera hinder för att återinföra konceptet sommarbarn/feriebarn i modern tappning med syfte att möta dagens utmaningar och förvaltningen anser därför att det inte ska utredas vidare. Att hitta familjer som har möjlighet att ta emot barn från Stockholm under lov bedömer förvaltningen som mycket svårt. Förvaltningen menar vidare att det skulle innebära ett stort ansvar att säkerställa ett barns trygghet och säkerhet i en familj utan att genomföra kontroller och utredning i likhet med det förfarande som görs av ett familjehem, exempelvis kontroll i belastningsregister, ekonomiska incitament samt att bedöma familjs lämplighet.

Barnrättsanalys

Fritiden har stor betydelse i unga människors liv. En aktiv fritid kan bidra till en positiv hälsoutveckling. Delaktighet och betydelsefulla relationer till vuxna utanför familjen kan också verka skyddande under uppväxtåren. Fritidsaktiviteter kan även vara positiva för barn och ungas identitetsutveckling, självkänsla, sociala kompetens och problemlösningsförmåga. Beroende på hur fritidsaktiviteter utformas och vilka relationer som skapas kan dock fritiden utgöra såväl en risk som ett skydd under uppväxten.

Jämställdhetsanalys

Förvaltningens bedömning är att motionens förslag inte ger direkta eller indirekta konsekvenser för målgruppen beroende på om de är kvinnor eller män och en vidare jämställdhetsanalys genomförs därför inte.

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Expedieras till
Kommunstyrelsen

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Maria Klemets Hellberg
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilagor

Motion om blås liv i sommarbarnsverksamheten

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2024-11-04
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2024-11-04